
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 6 

  

 

                  Porto Alegre, 06 de agosto de 2020.    Edição n. 2899 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 210/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Promotor LUCIANO VACCARO, ID. 3433846, para a 
função de fiscal titular, e a servidora LILIAN RODRIGUES, ID. 

3794164, como fiscal suplente, do Projeto Aquisição de 
equipamentos à DPPI de Porto Alegre - SIM n. 
02456.000.118/2019, celebrado entre o Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, por meio do Fundo para 
Reconstituição de Bens Lesados - RS, e a SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL, com a interveniência da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO SUL (Port. 1859/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de agosto de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 44/2020 (PGEA n. 585.000.026/2019) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de pessoa jurídica 
especializada na área de serviços de apoio administrativo e 

atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados 
de 308 (trezentos e oito) Serventes de Limpeza, 75 (setenta e 
cinco) Auxiliares de Serviços Gerais, 112 (cento e doze) 

Recepcionistas, 40 (quarenta) Telefonistas, 30 (trinta) 
Contínuos, 05 (cinco) Copeiros, 05 (cinco) Coletores de Lixo e 
15 (quinze) Supervisores, nos prédios do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, abrangendo Capital e Interior 
do Estado que compreenderá, além dos 590 (quinhentos e 
noventa) postos de serviços, o fornecimento de uniformes, 

materiais de limpeza e higiene, e de todos os equipamentos 
necessários à execução dos serviços conforme especificações 
constantes do Termo de Referência e anexos. Motivação: 

Alteração nos Anexos I-A, I-B e IV. Data e horário de 
abertura das propostas: 20/08/2020, às 9 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 20/08/2020, às 15 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2020. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 54/2020 (PGEA n. 
01236.000.169/2020) Tipo: Menor preço. Objeto: Locação de 

400 equipamentos multifuncionais, incluída a instalação, 
fornecimento de suprimentos, peças e serviços de 
manutenção, pelo período de 48 meses, na modalidade 

franquia mensal de páginas mais excedente, com 
fornecimento de software de gerenciamento de cotas, 
monitoramento, gestão e bilhetagem de impressão, conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. 
Motivação: Alteração do subitem 3.9 do Termo de Referência 
– Anexo I do Edital. Data e horário de abertura das 
propostas: 19/08/2020, às 13 horas. Data e horário de início 

da disputa de preços: 20/08/2020, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 59/2020 (PGEA n. 1236.000.238/2020) 
Tipo: Menor preço. Objeto Contratação de até 600 

(seiscentas) horas de consultoria técnica em softwares Red 
Hat Middleware Portfolio (Red Hat JBoss EAP, Red Hat 
Process Automation e Red Hat Decision Manager), conforme 

especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 25/08/2020, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
25/08/2020, às 15 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 

Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 

www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 

Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 
de agosto de 2020. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 25/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 

QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 

seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01542.000.063/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 

Leopoldo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo. OBJETO: Investigar perturbação do sossego e falta 
de alvarás do estabelecimento Lindones Borba (Vips Lounge 
Pub). (RD.00890.00050/2020 - SGP). INVESTIGADO(S): 

Lindones Borba. LOCAL DO FATO: Rua Independência, n. 
1204, Bairro Centro, São Leopoldo.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.785/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos Santos 
Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Medidas para a proteção 
de pedestres na Avenida Luiz Marafon/Nova Prata. 

INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE NOVA PRATA. LOCAL 
DO FATO: Nova Prata.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01694.000.673/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito 
Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Apuração da 

existência de grande quantidade de buracos na Rua XV de 
Novembro, Rua João Dubal Goulart, Rua Rodrigues Lima, 
Rua Felipe Nery de Aguiar e Rua Atanásio José Lopes, no 

Município de Itaqui. INVESTIGADO(S): Executivo Municipal 
de Itaqui. LOCAL DO FATO: Itaqui/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul. OBJETO: URGENTE | COVID-19 | ILEGALIDADE DO 
DECRETO MUNICIPAL N. 21.091, DE 31 DE JULHO DE 
2020. INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul LOCAL 

DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01542.000.062/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar perturbação do sossego e falta 

de alvarás do estabelecimento Yorg Bar e Restaurante LTDA 
ME.RD.00890.00050/2020 (SGP). INVESTIGADO(S): YORG 
BAR E RESTAURANTE LTDA ME. LOCAL DO FATO: Rua 

Independência, n. 1196, Bairro Centro, São Leopoldo.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00890.00037/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR (A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Objeto: 

Verificar a (ir) regularidade do estabelecimento denominado. 
Investigado: Rafel Graf Chies ME. Local: Rua Independência, 
n. 1191, Bairro Centro, nesta Cidade. (Prazo acrescido em 33 

dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, que 
suspendeu o prazo dos procedimentos por este período) 
(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço 

PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos) INVESTIGADO(S): Rafael Graf Chies Me 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.167/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Averiguar 

eventual dano à ordem urbanística decorrente de 
irregularidades na aprovação, utilização e aplicação de 
recursos no Condomínio Lajeado, em Canguçu/RS, 

consistentes, em especial, em ocupações irregulares de 
algumas das suas unidades habitacionais e na não execução 
das obras previstas, por parte do Poder Público Municipal. 

INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE CANGUÇU 
(PREFEITURA DE CANGUÇU). LOCAL DO FATO: 
Condomínio Lajeado, Canguçu/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.043/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves. OBJETO: Acompanhar a regularização de obra 
existente na Rua Aldo Bernardini, 180. INVESTIGADO(S): 
RUMO LOGÍSTICA, ANTONIO RODRIGUES DA SILVA. 

LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. CAO comunicado: CAO 
DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.354/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Poa - Heriberto 
Roos Maciel. OBJETO: investigar potencial infração à ordem 
urbanística referente a queda de um muro, com deslizamento 

de terra, nos fundos da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental América, localizado na Rua Padre Ângelo Costa, 
175, Bairro São José, nesta capital. INVESTIGADO(S): 

Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Escola 
Municipal de Ensino Fundamental América.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.955/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 

1º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: analisar a reclamação quanto à paralisação da linha 

de transporte público municipal n. 264 (Prado) desde o início 
da pandemia por Corona Vírus (COVID-19), sem retorno até o 
presente momento, lesando o direito de transporte entre os 

Bairros Nonoai e Teresópolis.. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Bairro Nonoai e 
Teresópolis.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.506/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar eventual 
parcelamento irregular do solo urbano, pertencente a Gilson 
Sebastiany, constante da matrícula n. 9.490 do CRI de 

Sobradinho, conforme noticiado nos autos do processo n. 
134/1.18.0000578-5, inclusive com dano ao erário público do 
Município de Sobradinho/RS.. INVESTIGADO(S): Luiz Affonso 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 

Trevisan, Gilson Sebastiany, Leni Diesel Sebastiany. LOCAL 
DO FATO: Rua Luiz Francisco Lazzari, em Sobradinho/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.065/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 

OBJETO: Apurar possível desrespeito às normas urbanísticas 
e de saneamento básico na Rua Luiz Carlos Schepp.. 
INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. LOCAL DO 

FATO: Tenente Portela.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 
Agosto de 2020. 

MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 
AVISO N. 40/2020 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento 

Interno do egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
(alterado pela Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no 
DEMP de 16/12/2014), que, na Sessão Ordinária realizada no 

dia 23 de Junho de 2020, foram examinadas as promoções de 
arquivamento lavradas em inquéritos civis, peças de 
informação e expedientes correlatos, tendo o Colegiado 

deliberado da seguinte forma:  

 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

 

00710.000.151/2018,     00711.000.237/2019, 
00711.000.297/2019,     00711.000.378/2019, 
00711.000.406/2019,     00711.000.430/2019, 

00721.000.163/2019,     00727.000.096/2017, 
00735.000.050/2019,      00746.000.178/2019, 
00746.000.296/2019,     00757.000.114/2018, 

00759.000.045/2019,     00761.000.145/2017, 
00762.000.042/2019,     00762.000.160/2019, 
00770.000.012/2019,     00775.001.159/2019, 
00781.000.108/2019,     00784.001.989/2019, 

00788.000.073/2018,     00792.000.013/2020, 
00792.000.051/2017,     00798.000.038/2020, 
00798.000.040/2020,     00798.000.041/2020, 

00800.000.045/2017,     00801.000.121/2019, 
00801.000.286/2020,     00801.000.317/2019, 
00802.000.417/2019,     00803.000.390/2019, 

00808.000.281/2019,     00813.000.080/2020, 
00815.001.497/2019,     00823.000.132/2019, 
00832.000.110/2020,     00832.000.437/2019, 

00832.001.992/2019,     00832.002.400/2019, 
00832.003.094/2019,     00852.000.208/2019, 
00879.000.318/2019,     00879.000.409/2020, 

00893.000.245/2018,     00906.000.018/2019, 
00906.000.276/2018,     00907.000.477/2018, 
00914.001.625/2019,     00924.000.090/2020, 

00935.000.085/2019,      00949.000.851/2019, 

01128.000.250/2020, 01304.001.643/2019,     
01304.002.105/2019,     01413.000.342/2019, 
01504.000.163/2019,     01512.000.254/2020, 

01516.000.425/2018,     01524.000.183/2019, 
01524.000.604/2019,     01528.000.305/2019, 
01536.000.125/2018,     01538.000.024/2019, 

01538.000.332/2018,     01538.000.341/2019, 
01538.001.013/2019,     01540.000.031/2018, 
01583.000.134/2018,     01583.000.459/2019, 

01585.000.058/2018,     01585.000.697/2018, 
01587.000.510/2019,      01589.000.518/2019, 
01591.000.359/2019,    01593.000.072/2019,   

01593.000.199/2018,     01593.001.071/2018, 
01595.000.123/2017,     01602.000.219/2019, 
01616.000.086/2018,     01616.000.812/2019, 
01616.000.814/2019,     01623.000.227/2018, 

01623.000.280/2018,     01623.000.526/2018, 
01625.000.156/2019,     01625.000.286/2018, 
01625.000.611/2019,     01629.000.018/2018, 

01629.000.044/2016,     01629.000.371/2018, 
01631.002.091/2017,     01631.002.254/2018, 
01633.000.049/2016,     01633.000.241/2015, 

01633.000.245/2018,     01633.000.375/2018, 
01633.000.715/2019,     01633.000.798/2019, 
01633.000.860/2018,     01636.000.277/2018, 

01636.000.282/2018,     01636.000.312/2018, 
01636.001.417/2019,     01644.000.944/2019, 
01646.000.350/2018,     01646.000.418/2018, 

01648.000.534/2019,     01650.000.215/2017, 
01650.000.902/2017,     01652.000.096/2019, 
01652.000.425/2018,     01652.000.502/2019, 

01652.000.575/2019,     01654.000.003/2016, 
01654.000.004/2018,     01656.000.974/2018, 
01656.000.985/2018,     01658.000.783/2018, 

01658.001.094/2018,     01684.000.129/2019, 
01686.000.004/2017,     01690.000.290/2017, 
01690.000.342/2019,     01690.000.543/2018, 

01690.000.723/2018,     01690.000.760/2017, 
01690.000.837/2018,     01690.000.851/2018, 
01690.000.892/2017,     01690.000.959/2018, 

01690.000.961/2018,     01690.002.099/2018, 
01694.000.078/2019,     01694.000.105/2018, 
01694.000.199/2018,     01694.000.256/2018, 

01694.000.270/2018,     01694.001.041/2019, 
01694.001.356/2019,     01696.000.500/2018, 
01698.000.081/2020,     01702.000.496/2019, 

01706.000.293/2018,     01710.000.240/2019, 
01718.000.091/2018,     01718.000.206/2019, 
01718.000.337/2019,     01722.000.263/2019, 

01728.000.160/2018,     01744.000.021/2017, 
01744.000.384/2019,     01744.000.417/2018, 
01748.000.284/2019,     01748.000.310/2018, 

01754.000.560/2019,     01756.000.297/2018, 
01760.000.111/2016,     01760.000.234/2019, 
01760.000.248/2017,     01762.000.225/2017, 

01764.000.023/2020,     01764.000.149/2019, 
01766.000.064/2019,     01770.000.183/2019, 
01770.000.248/2018,     01770.000.284/2019, 

01772.000.112/2017,     01772.000.172/2018, 
01774.000.348/2018,     01776.000.192/2019, 
01776.000.246/2019,     01776.000.247/2019, 

01776.000.248/2019,     01776.000.249/2019, 
01782.000.010/2018,     01790.000.051/2017, 
01792.000.239/2018,     01798.000.180/2018, 

01802.000.076/2020,     01802.000.152/2017, 
01802.000.936/2018,     01804.000.112/2018, 
01806.000.581/2019,     01806.000.682/2017, 

01806.000.915/2018,     01814.000.005/2019, 
01814.000.297/2019,     01824.000.297/2018, 
01860.000.155/2018,     01864.000.223/2019, 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 

01864.000.345/2019,     01864.000.376/2019, 
01864.000.597/2019,     01866.000.061/2019, 
01866.000.085/2017,     01868.000.248/2018, 

01870.000.293/2017,     01874.000.014/2019, 
01874.000.261/2019,     01874.000.275/2019, 
01874.000.278/2019,     01876.000.052/2017, 

01880.000.445/2018,     01882.000.115/2019, 
01882.000.363/2019,     01884.000.601/2018, 
01886.000.058/2020,     01886.000.071/2019, 

01886.000.080/2019,     01886.000.350/2019, 
01888.000.008/2018,     01888.000.322/2019, 
01890.000.004/2018,     01890.000.176/2017, 

01890.000.205/2017,     01892.000.116/2019, 
01894.000.017/2018,     01894.000.135/2017, 
01894.000.160/2018,     01894.000.489/2018, 
01894.000.497/2017,     01894.000.767/2019, 

01896.000.011/2019,     01896.000.037/2019, 
01896.001.191/2019,     01898.000.342/2017, 
01898.000.643/2017,     01898.000.663/2017, 

01900.000.054/2018,     01900.000.400/2018, 
01902.000.085/2018,     01902.000.213/2018, 
01904.000.015/2018,     01904.000.306/2017, 

01906.000.272/2017,     01908.000.053/2017, 
01914.000.469/2018,     01914.000.513/2018, 
01920.000.026/2020,     02360.000.050/2017, 

02360.000.072/2018,     02360.000.078/2017, 
02360.000.097/2017,    02360.000.128/2018,   
02383.000.094/2017,    02383.000.682/2018, 

IC.00710.00030/2014, IC.00715.00004/2015, 
IC.00723.00011/2013, IC.00725.00030/2009, 
IC.00727.00012/2009, IC.00727.00013/2011, 

IC.00727.00055/2015, IC.00728.00037/2013, 
IC.00732.00009/2017, IC.00736.00001/2016, 
IC.00736.00011/2012, IC.00737.00004/2003, 

IC.00738.00035/2015, IC.00748.00097/2018, 
IC.00754.00040/2015, IC.00754.00058/2012, 
IC.00754.00075/2014, IC.00762.00026/2015, 

IC.00762.00201/2011, IC.00769.00003/2017, 
IC.00771.00059/2013, IC.00772.00009/2007, 
IC.00783.00024/2018, IC.00783.00033/2017, 

IC.00783.00040/2010, IC.00797.00005/2015, 
IC.00797.00079/2015, IC.00805.00004/2016, 
IC.00813.00025/2016, IC.00814.00069/2017, 

IC.00815.00021/2019, IC.00820.00097/2017, 
IC.00827.00008/2013, IC.00851.00004/2015, 
IC.00851.00007/2016, IC.00851.00022/2014, 

IC.00853.00001/2018, IC.00853.00010/2018, 
IC.00857.00004/2010, IC.00857.00013/2012, 
IC.00857.00032/2015, IC.00858.00001/2008, 

IC.00861.00041/2007, IC.00861.00047/2018, 
IC.00861.00050/2015, IC.00861.00112/2006, 
IC.00865.00015/2017, IC.00868.00029/2017, 

IC.00887.00006/2013, IC.00901.00032/2013, 
IC.00913.00038/2016, IC.00916.00006/2011, 
IC.00928.00017/2006, IC.00930.00024/2018, 

IC.00930.00030/2019, IC.00933.00027/2013, 
IC.00933.00069/2014, IC.00938.00013/2013, 
IC.00941.00001/2017, IC.00941.00009/2014, 

IC.00941.00011/2014, IC.00942.00018/2011, 
IC.01134.00012/2017, IC.01136.00021/2018, 
IC.01136.00054/2012, IC.01202.00044/2012, 

IC.01234.00050/2015, IC.01349.00006/2011, 
IC.01349.00018/2014, IC.01349.00099/2011, 
IC.01349.00108/2011, IC.01349.00188/2011, 

IC.01411.00011/2017, IC.01411.00061/2018, 
IC.02380.00014/2018, PI.00861.00020/2019,                               
PR.00975.00163/2019-5. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM 
PROVIDÊNCIAS: 

00914.001.432/2019,     01696.000.045/2019, 
01760.000.299/2017,     01810.000.690/2018, 

01870.000.062/2017,    02378.001.182/2019, 
IC.00829.00009/2015. 

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO PARCIALMENTE: 

IC.00829.00014/2016. 

DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS: 

01593.001.573/2019,     01708.000.770/2019, 
01776.000.168/2020,                                     
IC.00745.00019/2012. 

DECLINAÇÃO HOMOLOGADA PARCIALMENTE:  

IC.00931.00051/2018. 

DECLINAÇÃO NÃO CONHECIDA:                 

01694.000.379/2019. 

NOTÍCIAS DE FATO – ARQUIVAMENTOS 
HOMOLOGADOS: 

00769.000.162/2019,     00861.000.353/2019, 
00924.000.159/2019,     00927.001.003/2019, 
00953.000.202/2019,     01220.000.615/2020, 

01413.000.907/2019,     01413.001.096/2019, 
01413.001.114/2018,     01413.001.601/2019, 
01536.000.531/2019,     01587.000.099/2020, 

01587.000.545/2019,     01593.002.552/2019, 
01595.000.014/2019,     01595.000.473/2019, 
01600.000.245/2019,     01623.000.957/2019, 

01652.000.150/2020,     01694.000.245/2018, 
01704.000.680/2019,        01712.000.038/2019, 
01752.000.349/2019,     01762.000.310/2019, 

01762.000.425/2019,     01766.000.576/2019, 
01766.000.965/2019,     01780.000.210/2019, 
01784.000.179/2019,     01792.000.090/2020, 

01802.001.056/2019,     01806.000.852/2018, 
01812.000.015/2020,     01874.000.001/2017, 
01882.000.138/2020,     01882.000.139/2020, 

01882.000.543/2019,     01886.000.070/2020, 
01898.000.046/2019,     01904.000.028/2019, 
01906.000.636/2019,     01910.000.854/2019, 

02383.000.017/2020, AT.01443.01268/2019, 
PR.00943.00044/2020-4, PR.00975.00154/2019-4, 
PR.00975.00156/2019-9, PR.00975.00161/2019-9, 

PR.00975.00168/2019-4, PR.00975.00254/2019-2, 
PR.00975.00274/2019-0, PR.00975.00833/2018-5, 
PR.00975.00840/2018-0. 

 

NOTÍCIAS DE FATO – ARQUIVAMENTO NÃO 

CONHECIDO: 

01882.001.093/2019. 
 

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 
julgamento.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de Agosto de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

conformidade com o que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o 
Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo 
elencados, na forma de provimento e critério abaixo relacionados: 

 

EDITAL NÚMERO EXPEDIENTE FORMA DE PROVIMENTO CRITÉRIO CARGO 

22/2020 PR.00983.00250/2020-8 Promoção Antiguidade Procurador de Justiça Substituto 

23/2020 PR.00983.00251/2020-6 Promoção Merecimento Procurador de Justiça Substituto 

24/2020 PR.00983.00182/2020-3 Remoção Merecimento 
2º Procurador de Justiça da Procuradoria 
de Justiça Criminal 

25/2020 PR.00983.00192/2020-2 Remoção Antiguidade 
24º Procurador de Justiça da Procuradoria 
de Justiça Cível 

26/2020 PR.00983.00277/2020-1 Remoção Merecimento 18º Procurador de Justiça Criminal. 

27/2020 PR.00983.00148/2020-4 Remoção Antiguidade 

5º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Família e Sucessões de Porto 
Alegre, de entrância final. 

28/2020 PR.00975.00101/2020-3 Remoção Merecimento 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria, de 
entrância final. 

29/2020 PR.00975.00102/2020-1 Remoção Antiguidade 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Passo Fundo, de 

entrância final. 

30/2020 PR.00975.00103/2020-9 Remoção Merecimento 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa 
Maria, de entrância final. 

31/2020 PR.00975.00104/2020-7 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Passo Fundo, de 

entrância final. 

32/2020 PR.00983.00236/2020-7 Remoção Merecimento 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Pelotas, de entrância 
final. 

33/2020 PR.00983.00246/2020-6 Remoção Antiguidade 

25º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Porto Alegre, de 
entrância final. 

34/2020 PR.00983.00243/2020-3 Remoção Merecimento 

9º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de Santa Maria, de 
entrância final. 

35/2020 PR.00983.00263/2020-1 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Final - 37. 

36/2020 PR.00983.00265/2020-6 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 49. 

37/2020 PR.00975.00105/2020-4 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância 

intermediária. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2899 

 

Nº 001 38/2020 PR.00975.00106/2020-2 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande, de entrância 
intermediária. 

39/2020 PR.00975.00107/2020-0 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 12. 

40/2020 PR.00975.00108/2020-8 Remoção Antiguidade 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de São Borja, de entrância 
intermediária. 

41/2020 PR.00975.00109/2020-6 Remoção Merecimento 

Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Criminal de São Luiz Gonzaga, de 
entrância intermediária. 

42/2020 PR.00975.00110/2020-4 Remoção Antiguidade 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Camaquã, de entrância 
intermediária. 

43/2020 PR.00975.00111/2020-2 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Luiz Gonzaga, de 
entrância intermediária. 

44/2020 PR.00975.00108/2016-6 Remoção Antiguidade 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sapiranga, de entrância 
intermediária. 

45/2020 PR.00975.00112/2020-0 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Ivoti, de entrância inicial. 

46/2020 PR.00975.00461/2019-3 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi, de entrância inicial. 

47/2020 PR.00034.00077/2018-8 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Mostardas, de entrância inicial. 

48/2020 PR.00975.00387/2019-0 Remoção Antiguidade 
Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca, de entrância 

inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3.º, § 1.º, do Provimento 

n. 33/2008, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de agosto de 2020. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 


		2020-08-06T12:33:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




